
 

            
 

 

 

 

 

 

飯豊少年自然の家所長  大 冨 太 郎 
 

飯豊少年自然の家の令和５年度がスタートしました。例年ならば残雪に囲まれている施設もすっ

かり雪がとけ、毎日温かい日差しに包まれています。 

本所は、県内３番目の少年自然の家として昭和５６年に開所し、今年４３年目を迎えました。こ

の間、「野性と冒険」の基本テーマの下、青少年の健全育成を図る拠点施設として、地域の自然等の

特色を生かした体験プログラムを開発・提供し、社会力や心身ともにたくましく生きる力の育成を

支援してまいりました。 

さて、本年度は、『自然に触れ 自然に学び 自然で鍛える』のスローガンのもと体験活動や交流

活動を通して、子どもも大人も「豊かでたくましい心身や主体的・協働的な実践力」を育み「飯豊

少年自然の家に、また行きたい」と思っていただけるような事業を展開していけるように努力して

まいります。また、本所に日頃からご協力をいただいているボランティアの皆様とのつながりを密

にするとともに、地域の青少年ボランティアの育成にも努めていきたいと考えております。 

5月8日より、新型コロナウイルスの区分が第５類に引き下げられる予定です。それに合わせて

自然の家での活動の制限も引き下げていく予定です。詳細につきましては、ホームページでの情報

発信や利用団体の方にお知らせいたします。利用する皆様の期待と希望に応えることができるよう、

所員心を一つに、企画・運営に尽力してまいります。多くの皆様のご来所、ご利用を楽しみにお待

ちしております。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   

二段目 施設管理：安孫子弘之  宿直業務：大石信男・遠藤正夫 施設管理：横山小市 調理師：松山美重子・伊藤文子・關川順子 庶務：鈴木京子 栄養士 丸川久美子 

一段目  研修主事：島津匡輝  研修主査：金澤圭佑 次長：飯澤美由紀  所長：大冨太郎  公社社長：松山一利  マネージャー：柴田信彦 チーフ：土田 慎 

今年度より、指定管理

者が㈱ヤマコーより、

㈱飯豊町地域振興公社

にかわりました。地元

の強みを生かし、利用

していただく方が喜

び、充実した活動をし

ていただけるように、

管理運営を進めていき

ます。 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆５月１４日（日） 

１０：００～１５：００ 

◆場所：自然の家 

◆３回シリーズの１回目 

・クラフトコーナー ・フードコーナー 

・アドベンチャーコーナー  

◆参加費：２００円（保険料・資料代） 

     昼食は別途 

◆申込期間：４月２２日（土）～４月３０日（日） 

（先着１２０名）定員になり次第、終了します。 

 ※幼児は必ず保護者同伴での参加となります。 

 

◆５月２７日（土）～２８日（日） 

◆場所：自然の家  

◆人気のキャンプシリーズがスタート。 

自然体験・交流体験をたっぷりと味わうことがで

きます。 

◆参加費：３０００円程度（食費、保険料、等） 

◆申込期間：５月６日（土）～５月１２日（金） 

（２２名程度を抽選させたいただきます） 

所長 大冨 太郎 

   

◆４月１７日（月）～５月２６日（金） 

◆場所：自然の家 

◆ご自身の目と耳と鼻で、春の訪れを感

じてください！ 

◆充実したサポート 

①バス送迎します 

②所員が散策をサポート 

③めざみの春ランチ（４００円） 

◆まずはお電話ください。 

指定管理 マネージャー 柴田 信彦 

 

指定管理 チーフ 土田 慎 

 

指導者の皆さん、楽しみながら研修してください。 

第２回：５月１０日（水）【６月１９日～ 

７月利用団体】 

第３回：６月 ４日（日）【８月以降利用団体】 

第４回：８月２２日（金）【９月以降利用団体】 

◆場所：自然の家 

◆野外炊飯・テント泊を実施される場合は、必ず「野

外炊飯実習」や「テント設営実習」を受講ください。 

 

飯豊少年自然の家に来れば、楽しい活動が

たくさんある。そんな思いを持ってくださ

る方が増えるように努力していきたいと

思います。よろしくお願いします。 

利用制限情報（R５年4月現在） 

・テント泊は１張に1人。館内泊、

野外炊飯は人数を制限して実施 

 ビバーク泊は可能 

・宿泊も含めた館内利用（100 名

以内） 

・所バスは２２名程度以内の利用 

・利用者の健康確認は必ず行う。 

制限の変更がありましたら、

随時情報を提供いたします。

ご迷惑をおかけしますがよろ

しくお願いいたします。 

指定管理者（㈱飯豊町地域振興公社）よりごあいさつ 統括責任者 松山 一利 

 日頃より、「飯豊少年自然の家」をご利用いただき感謝申し上げます。 
今年度より、当公社が施設管理業務を担うこととなりました。県職員の皆様と連
携し、協力し合いながら、利用される方々が気持ちよく快適な時間を共有できま
すよう努めてまいりますので、よろしくお願い申し上げます。コロナ禍により制
限されてきました事業や感染対策も徐々に緩和される見通しとなってまいりま
した。「安心」「安全」を基本に、利用者数及び利用者層の拡大に向けて、新たな
イベントの展開も考えてまいりたいと思っております。私どもスタッフに気軽に
声をかけていただき、皆様方の利用をお待ちしております。 

 

 

 

栄養士 丸川久美子 

 自然とふれあう中で、私自身が多くのこと

を学びながら、皆様と楽しくすごしていき

たいと思います。 

どうぞ、よろしくお願いいたします。 

皆さんに完食していただけるような、おい

しくて健康的なご飯を提案していきたい

と思います。率直なご意見、ご感想をお待

ちしております。 

令和５年度より山形県飯豊少年自然の家
指定管理者となりました、飯豊町地域振興
公社・柴田信彦です。私、公社共新たな分
野への挑戦となります。全く不慣れではご
ざいますが、精一杯努めてまいります。ど
うぞよろしくお願い致します。 

詳しくは自然
の家までお問
い合わせくだ
さい。 


